
04/2022

Školní maskot –
finále

Rozhovor s M. 
Řehákovou

Kronika školy

Pamětníci

Eader

Evropské 
ministáty

Fridgeman

Paddleboarding

05/2022



BALAnews
Úvodník

Milí čtenáři,

právě čtete předposlední vydání BALAnews školního roku 2021/2022.

Věříme, že vás bude bavit stejně jako ty předchozí.

Jak napovídá úvodní stránka, v cestovní rubrice se zaměříme na tzv. evropské
ministáty. Zjistili jsme o nich základní informace a přinášíme vám i zajímavý
rozhovor o životě v Lucembursku.

Ti, kteří četli pozorně minulé číslo, vědí, že jsme se zaměřili na historii školy,
kterou vás provedeme i tentokrát. Nahlédli jsme do školní kroniky, udělali
rozhovor s pamětníkem a dozvěděli se nové věci.

Dozvíte se i to, jak prožily některé třídy dubnový projektový den. Ve sportovní
rubrice jsme se rozhodli zapátrat po úspěšných sportovcích, kteří navštěvovali
naši školu. Pokud máte na někoho z nich kontakt, dejte nám vědět! Rádi s ním
uděláme rozhovor.

A v neposlední řadě se určitě všichni těšíte na dobrodružné pokračování
fantasy příběhu Eader.

Užívejte konečně krásné jarní počasí s BALAnews!

Linda Přibylová
šéfredaktor
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Vaše dotazy a vzkazy ...

Tentokrát jsme byli požádáni o zveřejnění přání k narozeninám.
Nezapomeňte, že tuto rubriku můžete využít i vy pro vaše vzkazy.
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Interview

Tentokrát vám přinášíme rozhovor s paní učitelkou Monikou Řehákovou,
která je třídní 8.B a zároveň také výchovnou poradkyní pro II. stupeň. V 
našich novinách se již jednou objevila, když nám zprostředkovala svoje 
znalosti Německa.  
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Jak jste se dostala k učení?
Je to moje původní profese. Mám
vystudovanou Pedagogickou fakultu
Ostravské univerzity – obor Matematika
– Občanská výchova. V průběhu studií
jsem si udělala tehdejší tzv. „malou
státnici“ z angličtiny. Po ukončení
univerzity jsem rok učila. Pak přišla
nabídka, která se nedala odmítnout a
zhruba 16 let jsem pracovala v úplně
jiném oboru.

Co Vás na této práci baví?
Hlavně to, že každý den je jiný a plný
dojmů a asi bych řekla i určité
kreativity a pohotovosti. Můžete mít
„naplánováno“, že tu hodinu povedete
nějakým způsobem a pak se stane něco
a vy musíte pohotově reagovat.
Učím matematiku – tedy předmět, který
hodně žáků nesnáší – takže musím
přemýšlet, jak jim vše, co
nejjednodušeji a „laicky“ vysvětlit, a
také se tak trochu snažím bojovat s
mýtem, že matematika je strašák a
žáky přesvědčit, že to tak opravdu není.

Dalo by se říct, že jsem ale z učení
nevypadla úplně, protože jsem po dobu,
než se mi narodily děti, často doučovala.
Samozřejmě je velký rozdíl, když učíte
jednoho žáka/studenta či menší
skupinku dětí či studentů, kteří jsou
znalostmi zhruba na stejné úrovni.
A zpět k učení jsem se se vrátila hlavně
kvůli svým dětem.
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Prý jste pracovala v Německu, jakou
práci jste dělala?
V Německu jsem nepracovala. Spíše jsem
tam jezdila jen pracovně nebo soukromě.

Jaké jste měla dětství?
Když bych ho měla zhodnotit, tak musím
říct, že jsem spokojená. Tím, že jsem
vyrůstala na malém městě, kde jsme se
skoro všichni znali, tak spousta kamarádů,
běhání po venku, televizi jsme skoro
neznali, rodinné výlety, tábory o
prázdninách atd.

Máte nějakou zábavnou vzpomínku,
když jste chodila do školy nebo nějaký
průser, který jste udělala?
Taky jsem občas udělala asi nějakou
„volovinu“, ale nikdy to nebylo tak, že by se
to muselo řešit nějak zásadněji.

Je něco, co byste ve svém životě
změnila? Ať už se to týká Vaší profese
nebo osobního života?
Já jsem zastáncem „Každý svého štěstí
strůjcem“. A určitě je pár situací, které
bych v dnešní době řešila úplně jinak.

Váš oblíbený film?
Mám jich asi více. Ale film, který si
nenechám nikdy ujít a jasně u mě vede,
přestože nemusím filmy s válečnou
tematikou, je „Schindlerův seznam“.
Viděla jsem ho poprvé, když jsem byla asi
ve druhém ročníku na gymnáziu – což už
je tedy pěkně dlouho.

Vaše oblíbené jídlo?
Dobře šťavnatým řízkem (vepřovým,
kuřecím či telecím) rozhodně nepohrdnu.


(Valentýna Křížková, 9.B)

Co Vás k práci motivuje?
Asi nejvíce to, že žákům jako učitelka
můžu pomoci objevovat a dále
prohlubovat jejich schopnosti a předávat
jim vědomosti a zároveň zpětně mě žáci
také obohacují novými myšlenkami a
způsoby uvažování.
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Aktuality ze školy
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(Jan Manda, 9.A)
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Přijímací zkoušky jsou za námi!
Ve dnech 12.4.,13.4., 19.4. a 20.4. se uskutečnily
přijímací zkoušky pro žáky 5., 7. a 9. ročníků na
střední školy a gymnázia. Výsledky se
postupně dozvídali na konci dubna. Všem
přijatým uchazečům gratulujeme, nepřijatým
přejeme hodně štěstí v odvolání, v hledání jiné
střední školy či v dalších přijímacích
zkouškách na gymnázia pro mladší ročníky!

Zápis do prvních tříd
Ve dnech 6. a 7. dubna na naší škole proběhl zápis
dětí do prvních tříd. Letos byla součástí zápisu
elektronická registrace, která zápis urychlila a
zpřehlednila. Všechny děti se u zápisu moc snažily
– recitovaly básničku, kreslily maminku, vyprávěly
pohádku. Každé z nich si odneslo domů dárek,
který vyrobili žáci vyšších ročníků.
Nakonec se do naší školy může těšit více než 120
nových prvňáčků – a my se těšíme na ně!

Škola v přírodě žáků 5. tříd
V týdnu od 4.-8.5. také proběhla škola v
přírodě žáků 5. tříd. Určitě si to v Českém ráji
užili! Více naleznete na webu školy.
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Školní maskot – finále!!!
Jak jistě víte, v hlasování pro školního maskota vyhrál symbol

klíče. Do finále se dostala níže uvedená ztvárnění uvedeného

symbolu.

Na stránkách školy můžete hlasovat o to, které se vám zdá

nejpovedenější!

Ško

A
Natálie Matisová, 8.C

B
Elina Arustamyan, 6.A

C
Valeriya Rishko, 8.C
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Aktuality ze školy

Dne 13.4.2022 proběhl na naší škole další projektový den. Aktivity tříd byly
opravdu pestré. Podívejte se sami!

05_2022

(školní web)
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Žáci 3.C byli na exkurzi v
Českém rozhlasu.

Třída 6.C si vyzkoušela
práci se dřevem a
železem na SŠ umělecké
a řemeslné
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Aktuality ze školy

Možná jste již minule zaregistrovali, že vám přinášíme k nahlédnutí a pro
inspiraci školní projekty našich spolužáků. I dnes jsme vybrali jeden, který se
týká ekologie – přeci jenom máme za sebou Den země a je proto dobré si
připomenout, jak je ochrana přírody důležitá.

05_2022
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Ško

(S. Chudomelová,

D. Chenová,

V. Vávrová,

K. Mikulová, 6.B)
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Zajímavosti

Díky panu řediteli se nám podařilo vypůjčit si první kroniku naší
školy. Pojďme se podívat, co vše se v ní nachází!! Také jsme udělali rozhovor
s jedním z pamětníků Pavlem Pernou, od kterého jsme již do minulém vydání
novin získali podklady.

11

Na první stránce kroniky je zápis ze slavnostního otevření školy – v sobotu 29. srpna
1959 - vč. seznamu tehdejších významných funkcionářů, kteří se akce zúčastnili. Školní
rok začal dne 1. září 1959.

Kronika byla tvořena až do roku 1991. Vzhledem k tomu, že velká část je psána v době
před rokem 1989, dozvídáme se velmi mnoho o vlivu politiky na chod školy.

Nyní je kronika uschována u pana ředitele.
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Co nás určitě zaujalo byl počet žáků ve třídách – v některých jich bylo dokonce i

přes 40. Celkový počet žáků byl při zahájení prvního školního roku 1 043. Což bylo
nejvíce – následně už počet žáků rok od roku klesal.
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Zajímavosti
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Kromě úředních věcí se zde psalo i o významných událostech a svátcích. Nesměl
chybět ani Prvomájový pochod či záznam o výskytu epidemie.

V seznamu rodičů ve třídních funkcích byla i paní
Pernová - maminka pana Perny, tj. zdroje, od
kterého jsme dostali jeho vysvědčení a kus
příběhu o začátcích naší školy (minulé vydání) a
rozhovor v tomto vydání.
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Každý nový školní rok
se do kroniky pečlivě
zaznamenával, událost
od události. Různé
soutěže, sportovní akce,
významná státní výročí,
vědomostní olympiády,
personální obsazení.

Je trochu škoda, že
kronika se před lety
přestala psát.

(Liliana Zupferová, 9.A)

Zajímavosti

V příštím vydání kroniku
prozkoumáme ještě o
něco více. Zaměříme se

na rok 1968 – po
okupaci a také na rok
1989.
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Zajímavosti

Kdy jste do naší školy nastoupil?

Hned první rok, kdy byla škola

slavnostně otevřena, tj. 1959. Šel jsem

do druhé třídy (pozn. redakce – v

kronice školy dohledáno – 2.B).

Co je Vaše první vzpomínka na naši

školu?

První, co mě napadne, že jsem se

hrozně těšil, že konečně budu chodit do

pořádné školy, protože předtím jsem

navštěvoval malotřídku na rohu

Čihákovy ulice.

Pavel Perna (*30.3.1952) byl
dlouholetým dabingovým střihačem
ve filmových studiích Barrandov, od
roku 1980 se podílel na více než 80
filmech (např. Válka Roseových,
Hořící Mississippi, Něžní zmatkáři,
Tootsie ...). Naši školu navštěvoval
jako jeden z prvních žáků od roku
1959 do roku 1967. Následně
vystudoval SPŠ chemickou a FAMU.

A co vás potom na té „pořádné“

škole zaujalo?

Nová tělocvična, do které jsme cestou

míjeli ambulanci zubní lékařky. Další

zajímavostí bylo, že kolem školního

pozemku vedla železniční trať směrem

na nádraží Vysočany. A kousek dál byl

železniční nadjezd. Takže při práci na

takzvaných pozemcích jsme mohli

sledovat vlaky směřující na Turnov.
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(Linda Přibylová, šéfredaktor)

Zajímavosti

Naleznete ve vzpomínkách i učitele,

na kterého byste nejradši zapomněl?



Myslím, že můj nejméně oblíbený byl pan

učitel Paroubek (pozn. redakce – toto

jméno v kronice školy nedohledáno,

pravděpodobně se jedná o p. učitele

Provazníka), kterého jsme měli na

matematiku. Byl poměrně

nekompromisní, ale především šlo o moji

velkou nelásku k matematice.😊

Co byste vzkázal současným

žákům školy?

Vzhledem k tomu, že jsem viděl

plány na přestavbu školy, měli

byste si vážit toho, že chodíte do

budovy, která je moderně

vybavena, a že máte řadu

skvělých pedagogů.

Když jsme u těch pedagogů, vybavíte

si jméno vaší první třídní?

Domnívám se, že to byl náš tělocvikář

pan učitel Kočí (pozn. redakce – ve školní

kronice dohledána tř. uč. Jarmila

Šarbachová, p. uč. Kočí nastoupil do školy

až další rok, třídním učitelem byl až na

druhém stupni). Ale stejně vzpomínám na

pana ředitele Svobodu a školníka Rybáře,

Dalším překvapením byly úplně nové

učebny pro fyziku a chemii - kompletně

zařízené pro laboratorní práce. Možná

proto jsem potom vystudoval střední

školu chemickou. A také díky paní

učitelce, která, pokud si správně

pamatuji, se jmenovala příjmením

Mášová.

Hrozně rád také vzpomínám, že jsme byli

škola Slovenského národního povstání a

jezdili jsme na výměnné sportovní

soutěže do spřátelené školy v Banské

Bystrici.

kteří byli oba nezapomenutelnou součástí 
našeho ústavu. 
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Zajímavosti

První máj úzce souvisí se slavnostmi konanými v jeho předvečer - jako je české pálení

čarodějnic, Valpuržina noc v německy mluvících zemích a Skandinávii

a gaelský Beltaine. V římskokatolickém prostředí je celý květen prováděna májová

pobožnost k poctě Panny Marie. V Česku je 1. máj tradičně chápán jako svátek

zamilovaných a celý květen jako měsíc lásky. S tímto pojetím je tradičně spojena

především noc předcházející prvnímu květnu, zahrnující stavění a hlídání máje,

vylévání cestiček z hašeného vápna smíšeného s vodou mezi domy milenců a malování

srdcí a nápisů na jejich vrata.
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Fantasy story

Eadar
tajemství přátel a kamenů

Pátá část

„To nejde! Zničili bychom jim dětství! A co by
si o nás pak pomysleli, že jsme lháři? Ale
dobře, můžeme zvýšit počet strážců. Budu
ale muset poslat zprávu vládcům Eadaru. Ti
už nám někoho pošlou,“ odpověděl sir Karai
a s tím se rozešli.

Mezitím, o pár dnů později, jednoho
slunečného rána se zjistilo, že na ostrově
někdo byl. Kolem tábora byla na jednom
místě viditelně zválená tráva. Když strážníci
poslali pro sira Karaie a on přišel, při
pohledu na to místo o krok ustoupil a zbělel
v obličeji.

„Co se to děje?“ ozval se hlas za Karaiem.
Otočil se a hleděl na sedm kamarádů, Geny,
Vigin, Grian, Nádar, Wengi, Hart a Frost.
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„N-nic,“ odpověděl sir Karai. „Luthere odveď děti do jednoho stanu. A ať tam zůstanou.“
Luther byl mohutný a velký strážce a jeho tělo se nad nimi tyčilo jako vysoký strom.
Naznačil dětem rukou, aby šly.

„Tak jdeme,“ zahučel a postrkoval je dopředu. Vpustil je do jednoho stanu a postavil se
před něj s rozkročenýma nohama a založenýma rukama na prsou.
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Zevnitř stanu se ozval tichý šepot: „Co to má jako být?“ nebo „Co se to děje?“.

Najednou je však přerušil hlas Luthera: „Já vás slyším a mlčte nebo …“ Nestihl

dokončit větu, protože zaslechl zvuk, jako by přistávala nějaká loď. Vykašlal se

na hlídání dětí a rozběhl se k pláži, odkud uslyšel ten hluk.

Všech sedm kamarádů se vyhrnulo ze stanu a začalo utíkat do lesa. Běželi podél

pobřeží, aby se podívali, co to vlastně Luther slyšel. Uviděli ho, jak se tam pere

s nějakým mladíkem, který mohl být sotva o pár let starší než oni. Byl mrštný,

v boji nejspíš moc nevynikal, ale velmi mrštně se vyhýbal Lutherovým smrtícím

úderům. Chvíli počkali a ve chvíli, kdy k nim chlapec byl otočený zády si očima

mlčky sdělili: „Teď jsme na řadě my,“ a vrhli se k nim. Jeden z nich dal

nezvanému návštěvníkovi pěstí do spánku. Jenom hekl, něco zachroptěl a složil

se k zemi jako domeček z karet. Všech sedm přátel nad ním stálo jako sedm

vysokých temných soch. Jenom se ušklíbli, že sem šel zbytečně, a odtáhli ho ke

Karaiovi.

Mladého muže před něj hodili jako pytel brambor: „Tohle jsme našli na pláži,
myslíme si, že by jsi o tom měl vědět.“ Sir Karai zajatcem, který byl v bezvědomí,
zatřásl, aby se probral. Po několika minutách se vzchopil a sám se postavil na
nohy.

„Tak chlapče, jaké je vaše ctěné jméno?“ zeptal se uhlazeně a zároveň úlisně Sir
Karai. Což k němu vůbec nesedělo.

„Já, pane?“ zeptal se neznámý.

05_2022 19
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„Ano, kdo jiný,“ řekl dopáleně Sir Karai, který už vypadal na to, že by ho
nejraději vyhodil z okna, které tam nebylo.

„Já se jmenuji Karfi a byl jsem sem poslán jako nový strážník, jestli o tom
nevíte," ta poslední slova řekl s náznakem pohrdání. Všem kamarádům se tím
úplně zhnusil. Ani jim nebylo líto, že ho předtím srazili pěstí. Sir Karai zvedl
cizincovu hlavu a podíval se mu do očí: „A co když ti nevěřím?! Dokaž to! Kde je
ten papír, co jsem poslal na Eadar?" řekl zvučným hlasem Sir Karai, kterému
to připadalo divné.

„Tady a račte se podívat sám," podal mu list papíru na kterém bylo Karaiovou
rukou napsáno, že žádá o posilu nového strážníka. Nikdy by ho nenapadlo, že
by jeho žádost byla splněna tak rychle. A taky ani ne …

- pokračování příště -

05_2022 20

(Anežka Vičanová, 7.B)
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Cestování

Vážení čtenáři, tento měsíc jsme si pro vás připravili představení menších

evropských státu. Tudíž obrázek v minulém vydání je z Monaka. Dokonce vám

přinášíme rozhovor s obyvatelem jednoho z „ministátů“.
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Monako
První „ministát“, který navštívíme, se

nachází 1 170 km od naší školy.
Můžeme zde navštívit:
Katedrálu svatého Mikuláše
Monte Carlo – velmi moderní čtvrt – v
této čtvrti se nachází velmi známe
Casino

(Adam Kurel, 8.C)

Vatikán
Jedno z velmi zajímavých míst, kam se podívat, se

nachází 1 311 km od naší školy. Můžeme zde navštívit:

Baziliku sv. Petra a Svatopetrské náměstí
s Apoštolským palácem
Vatikánské zahrady a vatikánská muzea

Závodní okruh Circuit
de Monaco – kde se
každoročně jezdí
závody
Pláž Lavotto – pláž
dlouhou 500m



BALAnews
Cestování

05_2022 22

(Natálie Mrázková, 6.A)

San Marino
Dalším zastávkou našeho putování je malý jihoevropský
stát. Pokud bychom se do San Marina chtěli dostat, tak
nám cesta autem od naší školy, zabere zhruba 11 h a
ujedeme cca 1 077 km. San Marino je pátý nejmenší stát
na světě a třetí v Evropě. Přestože hlavní město je San
Marino, tak největší město je Dogana.

Doporučovali bychom navštívit:
Tři sanmarinské pevnosti (Three towers of San Marino) – označení skupiny pevností,
rozkládají se na třech vrcholech hory Monte Titano
Bazilika San Marino (Basilica di San Marino) – stojí na základech starého kostela a je
nejvýznamnější náboženskou památkou v celé zemi
Piazza della Liberta a Palazzo Pubblico – toto místo je hlavní sanmarinské náměstí,
na kterém se každou půl hodinu před sídlem vlády střídají vojáci

Lucembursko
se nachází 1 311 km od naší školy. 
Můžeme zde navštívit:
• Casemates de la Pétrusse - místo kde stojí první 

hrad 
• Velkovévodský palác
• Národní muzeum dějin a umění

(Adam Kurel, 8.C)
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(Magdalena Pauková, 6.A)

Děkujeme vám za přízeň, kterou nám dáváte a které si velmi vážíme!

Lichtenštejnsko
Naše škola se od tohoto státu nachází přibližně

622 km( pojedete autem asi 6 h a 46 min po A96).

Jeho hlavním městem je Vaduz. Je tam zhruba 36

476 obyvatel a rozlohu má 160 km2 . Úředním

jazykem je němčina, platí se tam švýcarským

frankem a sousedními státy jsou Švýcarsko a

Rakousko. Lichtenštejnsko, celým názvem

Lichtenštejnské knížectví, je jedním z nejmenších

států Evropy, nabízí pestré scenérie - rozprostírá

se totiž v údolí Rýna i na alpských svazích. I když

to je malý stát, je zároveň mezi těmi nejbohatšími

na světě. V alpské oblasti vábí do těchto míst

především lyžaře v zimě i v okrajových částech

sezóny, kdy se zde drží sníh. To by bylo vše ze

základních informací, teď se podíváme na

památky a výlety.

Jako první Vám doporučím soukromé hradní sídlo vládnoucí rodiny: Hrad Vaduz. Na

pěší turistiku a horu v alpském pohoří Rätikon navštivte: Naafkopf. Určitě stojí za to

vidět i zříceninu hradu: Schalun Castle. V zimě si můžete jít zalyžovat do: Bergbahnen

Malbun AG. A ve Vaduzu najdete i neogotický kostel: St. Florin Cathedral.
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Podařilo se nám získat rozhovor s obyvatelkou Lucemburska - Katarínou Pažitnou

Fadhel, která je původem ze Slovenska, strávila také několik let v Praze a následně se

přestěhovala kvůli práci do Lucemburska, kde žije doposud. Rozhovor byl veden ve

slovenštině, takže jsme se vám ho pokusili přeložit.
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(Adam Kurel, 8.C)

Ahojte decka! Pozdravujem z Luxemburska!!

Děti se od malička učí různé cizí řeči. Je tu velký výběr školek a škol z různými jazyky.
Do 3 let výběr záleží na školce, kam dítě dochází - bud francouzština, angličtina nebo
lucemburština. Lucemburská škola začíná od 3 let – první tři roky je tzv. škola hrou,
je zaměřená na výuku lucemburštiny. Základní škola začíná od 6 let a výuka je první 4
roky v němčině a další 4 roky ve francouzštině.
Můj syn má 6 let a hovoří plynule anglicky, francouzsky a lucembursky. Hovoří také
lámanou slovenštinou😊 A od příštího roku začíná s němčinou. Žije tu velmi mnoho
kultur. Ve třídě mého syna jsou Portugalci, Italové, Francouzi, Poláci, Lucemburčani,
Němci, Indové, Číňani a mnoho jiných … A nově i dvě děvčátka z Ukrajiny.

Jaké jsou kulinářské speciality v Lucembursku
Jelikož je tu mnoho národností, i kuchyně je různorodá. Ale typická lucemburská
strava je velmi podobna německé kuchyni – šnicle (= řízek 😊) a hodně
vepřového masa, párky, klobásy.😊

Je život vௗLucembursku hodně odlišný než vௗČechách?
V Lucembursku máme 3 oficiální jazyky: francouzštinu,
němčinu a lucemburštinu. Skoro všichni tu také rozumějí
angličtině. Já už jsem se naučila základy francouzštiny, je
to tzv. francouzština na přežití😊

Doporučila byste život vௗLucembursku?
Určitě bych doporučila žít v Lucembursku. Je úžasné vidět tolik kultur a jazyků
dokáže být v harmonii.

Jak dlouho žijete vௗLucembursku?
Žiji tu od listopadu 2008, takže už více než 13 let!
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Tentokrát je lehké 
uhodnout, kam 
vyrazíme příště. 
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Na závěr několik obrázků z malých evropských států.
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Tentokrát jsme se zaměřili na tu nejdůležitější osobu v našem životě
– na maminku. Naučte se básničku, která ji určitě potěší.

05_2022

(Ema Řeháková, 6.C)
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(Josef Švejda, 6.A) 

05_2022 27



BALAnews
Komiks

(zdroj: Internet) 
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Jistě jste si všimli, že u vstupu do šaten visí nástěnka, kde je několik
fotografií známých sportovců, kteří chodili do naší školy. My jsme se
rozhodli, že zjistíme, jaký byla jejich následná životní cesta. Také vás v
této rubrice seznámíme s dalším zajímavým sportem –
paddleboardingem.
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Jména sportovců na nástěnce školy 

Patrik Berger, Pavel Horváth, Tomáš Hübschman, Lukáš 
Zelenka, Tomáš Poštulka, Tomáš Jun, Jiří Rosický, Ladislav 
Volešák 

Určitě se ptáte, jak je možné, že na naší škole studovalo tolik známých fotbalistů, 
navíc v dresu Sparty. 

Pro odpověď můžeme sáhnout do školní kroniky – sportovní třídy Na Balabence 
pod patronací AC Sparta fungovaly od roku 1985. 

V příštích vydáních se pokusíme zjistit co nejvíce zajímavostí!
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Paddleboarding

Paddleboarding je vodní sport, při kterém se 

stojí na dlouhém prkně, které může být 

dlouhé až 10 metrů. 

K pohybu slouží dlouhé pádlo, se kterým se 
pádluje vpřed. 

Na paddleboardu může jezdit podle délky až 5 
nebo 10 lidí. Při tomto sportu člověk 
rovnoměrně zapojuje celé tělo. 
Paddleboard byl vymyšlen v roce 2000. 
Paddleboardy se používají i při závodech na 
několik desítek metrů.

Důležité informace se dozvíte na: https://www.padlujte.cz
V Praze můžete jezdit na Vltavě – vice na https://cs.supprague.com/day-time

(Adam Kurel, 8.C)
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ANO
61%ASI NE

22%

NEVÍ
17%

Tentokrát zněla anketní otázka takto:

Pojedete o prázdninách do zahraničí? 

Celkem jsme se zeptali 128 respondentů. 

Ano odpovědělo – 78 respondentů z 128

Asi ne odpovědělo – 28 respondentu z 128

Neví odpovědělo – 22 respondentu z 128
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